ratiocinatio, Überlegung, Vernunftslust. **Schlussfolgerung:** I. ratiocinatio est oratio ex ipsa re probable aliiquid elicens, quod expositum et per se cognitum sua se vi et ratione confirmet; inv I 57. ratiocinatio est diligens et considerata faciendo aliiquid aut non faciendo excogitatio, ex dicitur interfuisse tum, cum aliiquid certa de causa vitaesse aut secutus esse animus videtur, ut, si amicitiae quid causa factum dicitur, si inimici uliscendi, si metus, si gloriae, si pecuniae, si denique . . ; inv II 18. — II. 1. nobis videtur omnis ratiocinatio concludenda esse; inv I 72. — 2. ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod usurpiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venitur; inv II 148. — III. ex scripto non scriptum aliiquid inducere per ratiocinationem; inv II 142. ex ceteris legibus per ratiocinationem veniendum est ad eius modi rationem, ut . . ; inv II 149.

ratiocinativus, folgernd; quartum (genus) ratiocinativum, quintum definitivum nominamus; inv I 17.

ratiocinator, Rechnungsführer, Berechneter: I. ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus: of I 59. — II. Hilarum dico, ratiocinatorem et clientem tuum; A I 12, 2.

ratiocinor, rechnen, berechnen, überlegen, schließen: I, 1. ut bono patri familias colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam usus opus est; rep V 4. — 2. si recte ratiocinabimur; Phil II 55. parvum ratiocinari videtur? nat III 66. — II, 1. de pecunia ratiocinari sordidum esse, cum de gratia refereuda deliberetur; inv II 115. — 2. ratiocinari (operebit), quid in similibus rebus fieri solet; inv II 61. ratiocinando, quid cuiusque iuris, officii, potestatis sit, quaerit oportebit; inv II 94.

ratio, Flug, Fahrzeug: I, 1. ne ratibus coniunctis freto fugitiivi ad Messanam transire possent; Ver V 5. — 2. tamquam in rate in mari immenso nostra vehitur ratio; Tusc I 73. — II. ratibus exitus portus teneri; A IX 12, 1. transire: i, I, 1.

ratificalia, Grubn, Schluß: I. leves ratunculas eorum (esse), qui ita cogitarent; Tusc IV 43. — II. concludunt ratunculas Stoici, cur (dolor) non sit malum; Tusc II 29.

ratio, fest, gültig, bestimmt, bestätigt, rechtsfrästig: ut Faustae, cui cautum ille esse voluisse, ratum esset; A V 8, 2. rata auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur; Caezin 74. populi comitia ne essent rata, nisi ea patrum, approbavisset auctoritas; rep II 56. quae conciones idcirco ratae sunt, quod .; Top 56. cum cernarent eorum (astrorum) in omni aeternitate ratos immutabilesque cursus; nat II 95. ne ratum habetur || ratum habere || iudicium, si totum corruptum [sit]; part or 125. possuntne hae leges esse ratae sine interitu legum reliquarum? Phil V 8. cum tam certos caeli motus, tam ratos astrorum ordines viderit; nat II 97. (sonus) intervallis disimetus imparibus, sed tamen pro rata parte ratione distinctis; rep VI 18. quod nullo rato tempore videmus effici; div II 44. testamentorum ruptorum aut ratorum iura; de or I 173. cuius tribunatus si ratus est, nihil est, quod inritum ex actis Caesaris possit esse; Prov 45.

raucus, heiser, dumpf: nos rauco saepe attentissime audiri video; de or I 259. nisi ipse rumor iam raucus erit factus; ep IX 2, 5.

rauduscum, kleiner Petrag, kleine Schuld: I. nec mehercule me rauduscum mouet; A XIV 14, 5. — II. de rauduscule quod scribis; A IV 8, 1. — III. de rauduscule Puteolano gratum; A VI 8, 5. de rauduscule Numeriano multum te amo; A VII 2, 7.

ravus, grau: quia (mare) nobismet ipsis modo caeruleum videbatur, mane ravum; Ac II 105.

rea, Angeklagte: tota denique rea citaretur Etruria; Milo 50. ut socrus adolescentis rea nefat; ep XIII 54.

reapce, in der Tat, wirklich: obiciuntur etiam saepe formae, quae reapce nullae sunt, speciem autem offerunt; div I 81. quaero, quid reapce sit turpius quam sine procuratione senator legatus; leg III 18. perinde, ut est reapce; ep IX 15, 1.

rebellio, Kriegserneuerung: Poeni multis Karthaginiensium rebellionibus nihil se degenerasse docuerunt; Scaur 42.

recalesceo, warm werden: cum (nostra corpora) motu atque exercitatione recalescent; nat II 16.

recedo, zurücktreten, sich zurückziehen, sich entfernen, abweichen, verlassen: I. sin a consuetudine recedatur; Caezin 2. — II. qui non ab sententia, sed ab litteris legis recesserit; inv II 141. si a sententiis eius dictis, si ab omni voluntate consiliaque recedam; A XII 4, 2. campus: i. undae temporis iniqüitas atque invidia recessit; Cluent 80. ne animi motus a natura recessant; of I 131. cum res ab eo, quicum contraxisset, recessisset; Quint 38. quia (hae stellae) tum adeunt, tum recessant; nat II 61. si campus atque illas undae comitiorum sic

effervescent quodam quasi resto, ut ad alios accendant, ab aliis autem recedant; Planc 15.

recent, frisch, neu, unmittelbar, frischen, jung, frästig: A. Ovius enim recens; A XVI 1, 5. Regini quidam, Roma sane recentes; A XVI 7, 1. expecto recente aliiquid; A XIII 17. hinc recentior Academia manavit; de or III 68. recenti adventu meo nulla re saluti tuae defui; ep V 17, 2. qui tibi erat magis obstrictus beneficio recenti; dom 118. in altera (epistula), quae mihi recentior videbatur, dies non erat; ep III 11, 1. recentissima tua est epistula Kal. data; A VIII 15, 3. recens exemplum fortissimi viri profero; Ver I 56. legi hac recenti ac nova certus est inquisitioni comitum numerus constitutas; Flac 13. cum praeteriti doloris memoria recens est; fin II 95. cum tanta multitudo civium tam recenti officio suo me ad refereudam gratiam nominatio vocaret; dom 7. est aegritudo opinio recens mali praesentis; Tusc IV 14. sin illa res prima valuit, num inveterata quam recente debuit esse gravior? Sulla 81. Segulum neglegamus, qui res novas querit, non quo veterem comedet, sed hanc ipsam recentem novam devoravit; ep XI 21, 2. quae (vestigia) tu in tabulis publicis expressa ac recentia reliquisti; Ver II 106. — B. a attulisti alio in humanius horum recentiorum; fin II 82. — b. cur aut vetera et aliena proferam potius quam et nostra et recentia? leg III 21.

recensio, Musterung: ut memoriam publicam recentioris tabulis publicis impressam extingueret; Milo 73.

receptaculum, Stapelplatz, Sammelplatz, Zufluchtsort: I. illi Capuan receptaculum aratorum esse voluerunt; agr II 89. cui templum illud fuit receptaculum veterum Catilinae militum; Piso 11. corpus quasi vas est ant aliquod animi receptaculum; Tusc I 52. — II. ille classis praedonum receptacula sustulit; Flac 29.

receptor, Hebler: sustinuerit hoc crimen primum ipse ille latronum occultator et receptor locus; Milo 50.

receptrix, Heblerin: I. te Messana circumvenit, tuorum adiutrix scelerum, praedarum ac furtorum receptrix; Ver IV 17. — 2. fuisse Messanam omnium istius furtorum ac praedarum receptricem; Ver IV 150.

receptus, Rückzug: I. neque ea signa audiamus, quae receptui caudit; rep I 8. — II. receptus signum audire non possumus; Phil XIII 15.

recessus, Zurückgehen, Zurückweichen, Entfernung, Zurückgeogenheit, Rückpunkt, Schlupfwinkel: I. cum in animis hominum tantae latebrae sint et tanti recessus; Marcel 22. mihi solitudo et recessus provincia est; A XII 26, 2. — II. ut metus recessum quandam animi et fugam (efficiat); Tusc IV 15. eorum (restuum) certis temporibus vel accessus vel recessus sine deo fieri non possunt? nat III 24. habeat illa in dicere admiratio umbram aliquam et recessum; de or III 101. me recessum et soliditudinem quaerere; A X 4, 10. — III. cum conversiones commutationesque tantae fiant accessu stellarum et recessu; div II 89.

recido, zurückfallen, zurückschellen, zurückkommen, herabsinken, geraten, kommen: nemo est, qui, si in nostrum annum reciderit, firmior candidatus fore videatur; A I 1, 2. videsne, ut ordine verborum paululum commutato ad nihil omnia recidant? orat 233. quia et recidunt omnia in terras et oriuntur e terris; nat II 66. id ego puto ad nihil recessum; A IV 18, 4 (16, 12). cum ad eum (Romulum) dominatos || potentatus || omnis recidisset; rep II 14. huius amentiae poena in ipsum familiamque eius recidat! Phil IV 10. in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissa eset, in oculum suum recidisse; div I 123. ut

omnem suspicionem in vestmet ipso recidere intellegas; Sex Rose 79.

reclido, verminib[us] eisf[er]dinen; nationes eas ita ab eodem esse recisas, ut . . ; prov 31.

reclipo, annehmen, wieder einnehmen, aufnehmen, empfangen, zulassen, übernehmen, sich verpflichten, versprechen, zurückziehen, herabstimmen: I. tecto recipiet nemo; Ver II 26. A. Fufum velim ita tracteret, et mihi coram recepisti; ep XIII 3. ut ego si (Philotimo) coram dixeram, mihi illa receperat; A V 8, 8. — II. 1. quoniam de aestate polliceri vel potius recipis; A XIII 1, 2 f. III. alq[ue]; ep I 9, 9. — 2. meminero me recepisse, quos defendarem; Ver II 179. — 3. promitto in meque recipio fore eum tibi voluntati; ep XIII 10, 8. tu mihi omnia te facturum liberalissime recepisti; ep XIII 72, 1. quibus ille (Appuleius) receperat se molestum non futurum; A XII 13, 2 f. III. alq[ue]; ep XIII 50, 2. — III. videatur ei, quem pater patratus dediderit, si is non sit receptus, postlimium esse; de or II 137. recipe te ad nos; ep VII 11, 2. non recipi Antonium a Lepido; ep XI 14, 8. quem in fidem atque amicitiam mean recipierem; ep XIII 16, 8. ut Lysonem in fidem necessitudinemque tuam recipias; ep XIII 19, 2. quid sibi is (frater) de me recepisset; ep I 9, 9. omnes hoc tibi tui pro me recipient, maximum te fructum esse capturum; ep XIII 50, 2. ut memineris to omnia mihi cumulate recepiisse; ep XIII 72, 2. mihi Laenas totum receperat; A XII 14, 1. cum eius (Phameae) causam recepisset; A XIII 49, 1. quae natura agri tantum modo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detimento vivorum recipiat; leg II 87. num ferrum non recipit? Seat 80. quoniam avidum hominem ad has discendi epinas recepi; Top 25. Romulus docuit etiam hostibus recipiendis augeri haec civitatem oportere; Balb 31. oratori populi aures tamquam tibiae sunt; eas si inflatum non recipient . . ; Bru 192. sexagesimo anno post libertatem receptam; fin II 66. ne absens nomen recipiatur; Ver II 147. si qua pecunia post nos consules ex novis vectigalibus recipiatur; agr II 62. in quo est illa quidem magna offensio vel negligentiis suspectis rebus vel perfidae receptis; de or II 101. numquam (Tarentum) recepisset, nisi tu perdisases; de or II 273. qui vocem cubantes sensim excitant eandemque sedentes ab acutissimo sono naque ad gravissimum sonum recipient; de or I 251. — IV. ne quis eorum a nobis civis recipiatur; Balb 32. quamquam hi tibi tres libri inter Cratippi commentarios tamquam hospites erunt recipiendi; of III 121.

reciproco, umkehrn, zurückwenden: siquidem ista sic reciprocantur, ut . . ; div I 10. quid Chalcidico Eupiro in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius? nat III 24.

recitatō, Vorleſen: conailium tuum de Catonis honore illarum litterarum recitatione patefactum est; dom 22.

recitator, Vorleſer: I. neque vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpretes fore putavit; inv II 139. — II. duobus recitatoribus constitatis; Cluent 140.

recite, vortragen, vorlesen, verlesen, herfagen: I. recita ex tabulis; Ver IV 12. — II. 1. recitemus, quid sequatur; har resp 36. — 2. repente recitatur uno nomine HS ~~ccc~~ data esse; Ver II 47. — III. scribam, quicquid voluissest, cum id mihi ne recitavisset quidem, rettulisse; ep V 20, 4. cum praeclarum caput recitaretur; sen 8. recita et decretum de tributis et publicum testimonium; Ver III 100. hic tu epistolam meam saepe recitas; Sulla 67. quae tuae recitatae litterae sunt in senatu; ep X 8, 1. ne ego istas litteras in contione recitari velim; A VIII 9, 2. lex recitata est; leg

III 11. responsum barnspicum hoc recens de fremitu in contione recitavit; har resp 9. qui scriptum suum recitarent; inv II 139. cum tamquam senatum philosophorum recitares; nat I 94. recitatae sunt tabellas in eandem ferre sententiam; Catil III 10. testimonium: s. decretum. — IV. testamento si recitatus heres esset pupillus Cornelius; Cæcina 54. me L. Cotta dixit se meo loco senatorem recitatum fuisse; dom 84.

reclamatio, Quatuor: reclamatione vestra factum pulcherrimum Martialis comprobavistis; Phil IV 5.

reclamito, widerprüchen: reclamat ictius modi suspicionibus ipsa natura; Sex Rose 63.

reclame, gurrujen, widerprüchen: I. 1. eius (Lipi) orationi vehementer ab omnibus reclamatam est; ep I 2, 2. — 2. cum ego sensisse de iis, qui exercitus haberent, sententiam ferri oportere, idem illi, qui solent, clamarent; ep XI 21, 2. cum eius promissis legiones fortissimas reclamassent; Phil V 22. in iis si paulum modo offensum est, theatra tota reclamat; de or III 196. — II. una voce omnes indices, ne is inarret, reclamasse; Balb 12.

recline, gurüdegeuen: Cepheus caput atque umeros palmaque reclinat; fr H IV, a, 666.

recognoscere, erwägen: tu mihi videris in Sardine de nominibus Pomponianis in otio recognitasse; Q fr II 2, 1.

recognosco. wiedererkennen, sich erinnern, durchsehen, kennen lernen: I. quae (adolescentia) qualis fuerit, ex eo, quem sui simillimum produxit, recognoscere potestis; Ver I 82. — II. cum penitus recognovi; Deiot 4. se non tum illa discera, sed reminiscendo recognoscere; Tusc I 57. tacitus facta tecum sua recognoscit; Ver IV 104. quoniam nos recognoscimus nunc leges populi Romanii, sed aut repetimus eretas aut novas scribimus; leg III 37. recognosce tecum noctem illam superiorem; Catil I 8. vitam ab initio usque ad hoc tempus explicatam cum criminis recognoscite; Sulla 74.

recole, erneuern, überbenken: quae si tecum ipse reculeris; Phil XIII 45. ad eas artes, quibus a pueris dediti tuimus, celebrandas inter moeque recollendas; de or I 2. (dignitatem meam esse) eo magis recolendam, quod . . ; fr E XII. ad eorum erga mea merita praedicanda atque recolenda; sen 30.

reconciliatio, Wiederherstellung, Versöhnung: reconciliationem esse gratiae factam; har resp 51. inridebatur haec illius reconciliatio; Cluent 101. cum reconciliationes || reconciliatione, al. || gratiarum sanguine meo sancientur; Quir 13.

reconcille, versöhnen, wiedergewinnen, wiederherstellen: Q. filius a n[ost]ru[m] patris sui sorori tuae reconciliavit; A VI 7, 1. ut eaverem, ne cui suspicionem ficte reconciliatas gratis darem; ep III 12, 4. inimici in gratiam reconciliabantur; dom 129. tibi sum auctor, ut, si quibus rebus posuis, sum tibi ordinem aut reconciles aut mitiges; ep I 8, 26. videbatur reconciliata nobis voluntas esse senatus; ep I 2, 1.

reconcimme, ausbessern: tribus locis aedifico, reliqua reconcinno; Q fr II 4, 8.

recondo, wieder einsteden, verwahren, bergen, verstecken: si quid erit occultius et, ut scribis „reconditum“; ep XI 21, 6. angulum mihi aliquem eligas provincias reconditum ac derelictum? Ver III 193. quae (studia) reconditis in artibus versentur; de or I 8. gladium cruentum in vaginam recondidit; inv II 14. qui interiores scrutantur et reconditas litteras; nat III 42. natura tristis ac recondita fuit; Quint 59. neque tabulis et signis propalam conlocatis, sed iis omnibus multis magnificisque rebus constructis ac reconditis; de or I 161. exercitationem mentis a reconditis abstrusisque rebus ad causas forenses popularesque facile traduxerat;

Bru 44. alia (visa mens) quasi recondit, e quibus memoria oritur; Ac II 80.

reconciliō, wieder versöhnen: etiamē caius animus in te easet offendior, a me reconciliō oportere; A I 5, 5.

recoquē, durch Stichen verjüngen: quo me proficiscentem haud sane quis facile retraxerit nec tamquam Peliam recoixerit; Cato 89.

recordatiō, Erinnerung: I. dum recordationes fugio, quae quasi morsa quadam dolorem efficiant; A XII 18, 1. quorum memorie et recordatio incunda sane fuit, cum in eam super incidisemus; Bru 9. et praeteritorum recordatio est acerba et acerbior expectatio reliquorum; Bru 266. iucundiorum faciet libertatem servitutis recordatio; Phil III 36. habet praeceps doloris secura recordatio delectationem; ep V 12, 4. acerba sane recordatio veterem animi curam renovavit; de or III 1. — II. 1. das mihi incundas recordationes conscientiae nostrae rerumque earum, quas . . ; ep V 13, 4. mihi repetenda est veteris cuiusdam memoriae non sane satis explicata recordatio; de or I 4. fugio: §. I. efficiunt. repeto: §. explico. — 2. recordationes nostrae amicitiae sic fruor, ut beate vixisse videar; Lael 15. — 3. habet prefecto quiddam Sardinia appositorum ad recordationem praeteritas memoriae; Q fr II 2, 1. incido in: §. I. est. — III. ut (C. Marius) tropacorum recordationes levaret dolorem suum; fin II 106. qui patris clarissimi recordatione et memoria fletum populo moverat; de or I 228. ne recordatione metus casus a consilia fortibus refugiatis; Sest 51.

recorder, sich erinnern, eingedenkt sein: I. 1. ita nihil est aliud dicere nisi recordari; Tusc I 58. — 2. ut recorder, tibi meam (epistolam) misi; A XIII 6, 3. — II. 1. recordare de ceteris, quos adeo huius vides; Sulla 5. — 2. in ipso Cn. Pompeio quam multa sint nova constituta, recordamini; imp Pomp 61. cum, illa unde habeant, recordantur; Tusc V 102. — 3. recordor longe omnibus unum antisferre Demosthenem; orat 23. — 4. fuisse hunc tam hominum sermonem recordari potestis; Cluent 80. — III. 1. cum aliquo dolore flagitorum suorum recordabitur; Piso 12. — 2. recordare consensum illum theatri; Phil I 30. ego, qui omnia officia metior, recordor tameu tua consilia; A VIII 12, 4. cum (Pulchellus) opes eorum et § et vim § exercitus recordatur; A II 22, 1. ut urbium expugnatione, ut pedestrea navaleva pugnas recordantur; Cato 13. cum omnes gradus aetatis recordor tuse; de or III 82. cum tuam virtutem animique magnitudinem diligentius essecum recordatus; ep V 17, 1. numquam illos aspicio, quin huius meritum in me recorder; Planc 69. opes: §. exercitus. pinguis: § expugnatione. recordare tempus illud, cum pater Curio maerens incepit in lecto; Phil II 46. virtutem: §. magnitudinem.

recreo, erquisen, frästigen, wiederherstellen: qui meis institutis se recreatos putant; ep XV 4, 15. quod me ab hoc maerore recreari vis; A XII 14, 3. ego recreavi afflictos animos bonorum; A I 16, 8. causa ea est, ut iam simul cum re publica necessario revivescat atque recreetur; ep VI 10, 5. quos (tyrannos) si boni oppresserunt, ut saep fit, recreatur civitas; rep I 68. ubi illa antiqua libertas, quae aliquando recreata se erigere debebat? Planc 33. vester conspectus et consensus iste reficit et recreat mentem meam; Planc 2. quibus (consilia) illam tu provinciam afflictam et perditam recreasti; Ver III 212. urbes complures dirutas ac paene desertas per te eas recreasti; Q fr I 1, 25.

recrudescō, wieder aufbrechen: hoc tam gravi vulnera etiam illa, quae consanguine videbantur, recrudescent; ep IV 6, 2.

recta, geradeswegs: I. recta per erga in exaillium; Catin I 23. erat mihi in animo recta proficiaci ad

exercitum; A V 14, 2. (Balbus) recta a porta domum meam † venisse || venit; ep IX, 19, 1. — II. sibi recta iter esse Romanum; Vec V 160. — III. Marius ab subcelliis in rostra recta; of III 80. iam te videbo et quidem, ut spero, de via recta ad me; A XII 2, 2. statueram recta Appia Romanum; A XVI 10, 1.

recte, gerade, lotrecht, recht, richtig, folgerichtig, sicher: recte ad mones; Ver IV 5. quae quidem recte lex appellari posuit; leg II 11. aures recte in altis corporum partibus conlocatas sunt; nat II 141. quem (Aristotelem) excepto Platone haud scio ac recte dixerim principem philosophorum; fin V 7. una erit virtus, quae malitia rectissime dicatur; leg I 49. illo addito „iuste“ fit recte factum; fin III 69. hominem frugi omnia recte facere; Tusc IV 36. sive alias (atomi) declinabunt, aliae suo aut recte ferentur, primum erit hoc quasi provincias atomis dare, quae recte, quae oblique feruntur; fin I 20. recte interpretor sententiam tuam? Tusc III 37. si recte et ordine iudicaris; Sex Rose 138. de quo recte et verissime loquitur Atreus; nat III 68. doloris omnis privatio recte nominata est voluptas; fin I 37. virtutibus rectissime mihi videris vita possuisse contraria; fin III 40. binas centeas abesse ablatas ferendum non putant, et recte non putant; Ver III 168. cur fiat quidqua, quaeria. recte omnino; div I 86. litteras Brutii recte et ordine scriptas videri; Phil X 6. nares recte sursum sunt; nat II 141. apud Herum recte erat; Q fr III 1, 1. te recte valere; ep XI 24, 1. etiam in tormentis recte, honeste, laudabiliter vivi potest; Tusc V 12. recte tu quidem, Scaevola, et vere; Lael 8.

rectio, Regierung, Leitung: I ea quoque (pars) est ab indem non solum ad privatā vitas rationem, sed etiam ad rerum publicarum rectionem relata; fin V 11 — II. omnium rerum publicarum rectionis genera, status, mutationes perscrispimus; fin IV 61.

rector, Lenker, Leiter: I. 1. an Achivorum exercitus et tot navium rectores non ita profecti sunt ab Ilio, ut . . . div I 24. — 2. sic appelletur, cuicunque erit rector et gubernator civitatis; rep II 51. — II. qui, quibus rebus utilitas rei publicae pareretur augereturque, teneret usque uteretur, hunc rei publicae rectorem et consilii publici auctorem esse habendum; de or I 211. ubi est, quod et vestras litteras illum lendant patriae rectorem? rep V 8. — III. cum cognitum habeas, quod sit summi rectoris ac domini numen, quod consilium, quae voluntas; fin IV 11.

rectus, gerade, geradlinig, recht, richtig, fittlich gut, rechtlich, pflichtgemäß: A. unus L. Caesar firmus est et rectus; ep XII 5, 2. ut es aut recta esse confidamus aut prava intellegamus; de or II 232. proelium rectum est hoc fieri; Tusc IV 43. cum „Phrygum“ et „Phrygibus“ dicendum esset, absurdum erat aut etiam in barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto case solum Graecu loqui; orat 160. recta effectio (νερόφθαλμος enim ita appello, quoniam rectum factum νερόφθαλμα), recta igitur effectio crescedi accessionem nullam habet; fin III 45. qui iudicaverunt hostem Dolabellam ob rectissimum facinus; Phil XIII 36. factum: §. effectio. si gravitate feruntur ad perpendicularium corpora individua rectis lineis; fat 22. ut rectis oculis hanc urbem sibi intueri licet; Bal Post 48. perfectum officium rectum, opinor, vocemus, quoniam Graeci νερόφθαλμος; of I 8. se paratum esse omni recta atque honesta ratione defendere, quod petat, non deberi; Quinct 66. est vera lex recta ratio naturae congruens; rep III 33. neque quod tuo studio rectissimo atque optimo non obsequi vellem; de or I 99. qui ita talis erit iactua, ut cadat rectus; fin III 54. ut eam laudis viam rectissimam esse duceret, quam . . ; Bru 281. est ista

recta docendi via; leg II 8. — B, I, 1. qui omnia recta atque honesta per se expetenda duxerunt; leg I 37. etiam si quid ante recti aut venusti habere vici essent; Quint 77. quibus nihil est aliud propositum nisi rectum atque honestum; fin IV 46. — 2. interesse oportet, ut inter rectum et pravum, sic inter verum et falsum; Ac II 83. — II. alqd: f. I, 1. habeo. quale sit, recti pravique partibus (quaeritur); orat 45. ex eo existet recti etiam ratio atque honesti; fin V 19.

recubo, siegen: (philosophia) in hortulis quiescet suis, ubi vult, ubi etiam recubans molliter et delicate nos avocat a rostis; de or III 63.

recula, geringe habe: posteaquam rem paternam ab idiotarum divitiis ad philosophorum reculam regulam || perdixit; Sest 110.

recumba, sich nieberlegen: cum ceteris se in campo exercentibus ipse (M. Lepidus) in herba recubasset; de or II 287. in qua (exhedra) Crassus positio lectulo recubuisse; de or III 17. cum in cubiculo recubuisse; Deiot 42.

recuperatio, Wiedererlangung: ita praecaria est recuperatio libertatis; Phil X 20.

recuperator, Ersatzrichter, Eigentumsrichter: I, 1. recuperatores contra istum rem minime dubiam prima actione iudicaverunt; Flac 48. — 2. dubitari hoc potest, recuperatores? Tul 55. — II, 1. necesse putavit esse recuperatores dare; Tul 10. coepit Scandilius recuperatores aut iudicem postulare; Ver III 135. si faceres potestatem aratori non modo reiciendi, sed etiam sumendi recuperatores; Ver III 32. — 2. ut de eo tibi apud recuperatores dicera licet; Tul 39. — III a recuperatoribus causa cognoscitur; Flac 47.

recuperatorius, von Ersatzrichtern: non oportet in || oportet || recuperatorio iudicio eins malefici, de quo inter sicarios quaeritur, praeiudicium fieri; inv II 60.

recupero (recipro), wiedererlangen, wieder gewinnen: per quos me recuperavisti; Sest 147. haec (est) restitutio in domo, in sedibus, in aris, in focis, in dis penitibus reciperandis; dom 143. suam auctoritatem simul cum salute mea recuperassent; ep I 9, 14. deos, dominum: f. aras. cum ipsa eius opera et dignitatem et salutem recuperarim; har resp 6. quod tardius reciperas fortunam et dignitatem tuam; ep VI 10, 1. focus: f. aras. fortunam: f. dignitatem. cum omne ius rei publicae recuperaviasset; Pbil X 7. nihil esset negotii libertatem et rem publicam reciperare; ep XII 2, 1. ipse ornatum se vestitum pristinum recuperabit; Sulla 88. haec pecunia recuperata est multis post annis; Flac 57. id populus egit, ut rem suam recuperaret; rep III 44. recuperata res publica; Bru 311. si quando Pompeius rem publicam recuperarit; A VIII 3, 2. f. libertatem. salutem: f. dignitatem. sedes: f. aras. vestitum: f. ornatum.

recurso, zurücklaufen, zurücklehren: I. (lunae) forma mutatur tum crescendo, tum defectibus in initia recurrendo; nat II 50. — II. illi recurrere ad redam incipiunt; Milo 29. equidem Kal. in Tuscanum recurrunt; A XIII 47, 2 (3).

recusatio, Weigerung, Einwendung, Ablehnung: I. aliud accusatio aut recusatio conficeret debet; inv II 12. haec ipsa recusatio disputatio disputatio quaedam fuit mihi quidem pericunda; de or II 26. — II. poena violatae religionis iustum recusationem non habet; leg II 41. — III illi sine recusatione negotium suscepserunt; Catil III 15.